

## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月2日

上場会社名 日本曹達株式会社  
 コード番号 4041 URL <https://www.nippon-soda.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 彰  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務グループリーダー (氏名) 竹内 哲  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3245-6053

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	33,083	2.3	982	40.6	1,238	49.3	1,012	45.9
2019年3月期第1四半期	32,332	9.1	1,655	7.3	2,444	0.7	1,870	31.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 129百万円 ( 92.5%) 2019年3月期第1四半期 1,729百万円 ( 36.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	33.54	
2019年3月期第1四半期	61.96	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	212,089	144,089	66.5
2019年3月期	216,212	144,916	65.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 141,001百万円 2019年3月期 141,770百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		6.00		30.00	
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		30.00		40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期第2四半期末の1株当たり配当金については、当該株式併合前の金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した場合の2019年3月期第2四半期末の1株当たり配当金は30円となり、1株当たり年間配当金は60円となります。

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当金30円 記念配当金10円(創業100周年記念配当)

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	71,000	7.1	1,700	8.6	2,400	29.2	1,500	39.4	49.71
通期	153,000	5.0	7,000	11.5	8,300	6.6	5,800	0.0	192.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	31,127,307 株	2019年3月期	31,127,307 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	951,192 株	2019年3月期	951,112 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	30,176,138 株	2019年3月期1Q	30,181,393 株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境や個人消費の改善により緩やかな景気回復基調で推移したものの、米中貿易摩擦をはじめとした通商問題による海外経済の不確実性や為替の変動など、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと当社グループにおきましては、「中期経営計画(2018年3月期～2020年3月期)」の主題である「事業収益力の向上」と「新規事業の創出」を推進し、さらなる企業価値の向上に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間は、化学品事業において新製品の販売を開始するとともに、建設事業においてプラント建設工事が増加したものの、原材料価格の上昇や研究開発費・委託試験費の増加などにより、売上高は330億8千3百万円(前年同期比2.3%増)、営業利益は9億8千2百万円(前年同期比40.6%減)となりました。

経常利益は、持分法による投資利益の減少などにより、12億3千8百万円(前年同期比49.3%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億1千2百万円(前年同期比45.9%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

#### [化学品事業]

医薬品添加剤「N I S S O H P C」の販売が減少したものの、二次電池材料の販売開始や樹脂添加剤「N I S S O - P B」が堅調に推移したことなどにより、当累計期間の売上高は104億6千3百万円(前年同期比1.6%増)となりました。

#### [農業化学品事業]

原材料調達遅れの遅れなどによる生産・出荷調整に伴い、殺虫剤「モスピラン」の輸出向けが減少したことにより、当累計期間の売上高は71億9千2百万円(前年同期比8.9%減)となりました。

#### [商社事業]

各種無機・有機薬品およびウレタン原料が減少したことにより、当累計期間の売上高は84億7千6百万円(前年同期比8.7%減)となりました。

#### [運輸倉庫事業]

倉庫業が堅調に推移したことにより、当累計期間の売上高は10億9千4百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

#### [建設事業]

プラント建設工事的増加により、当累計期間の売上高は42億3百万円(前年同期比120.0%増)となりました。

#### [その他]

当累計期間の売上高は16億5千2百万円(前年同期比12.3%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、たな卸資産が増加したものの、受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ41億2千3百万円減少し、2,120億8千9百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金や未払法人税等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ32億9千6百万円減少し、679億9千9百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ8億2千7百万円減少し、1,440億8千9百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は66.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、前回(2019年5月10日)発表予想に変更はありません。なお、通期の連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間の決算発表時に見直しを行う予定です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,565	16,126
受取手形及び売掛金	47,860	41,101
電子記録債権	2,795	3,352
たな卸資産	27,372	31,070
その他	4,500	4,255
貸倒引当金	△199	△195
流動資産合計	98,895	95,711
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,082	17,782
機械装置及び運搬具(純額)	20,264	19,416
工具、器具及び備品(純額)	1,776	1,679
土地	15,111	15,110
建設仮勘定	3,247	3,771
その他(純額)	9	731
有形固定資産合計	58,491	58,491
無形固定資産		
のれん	249	189
その他	5,527	5,323
無形固定資産合計	5,776	5,513
投資その他の資産		
投資有価証券	39,307	38,628
退職給付に係る資産	8,767	8,891
繰延税金資産	2,700	2,652
その他	2,272	2,199
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	53,048	52,372
固定資産合計	117,316	116,377
資産合計	216,212	212,089

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,933	19,198
電子記録債務	2,717	3,036
短期借入金	15,501	15,986
未払法人税等	1,258	311
賞与引当金	2,900	2,567
その他	6,806	5,564
流動負債合計	50,118	46,664
固定負債		
長期借入金	10,604	10,442
繰延税金負債	4,364	3,986
退職給付に係る負債	2,468	2,478
環境対策引当金	724	716
その他	3,014	3,710
固定負債合計	21,177	21,334
負債合計	71,295	67,999
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	29,359	29,359
利益剰余金	80,166	80,271
自己株式	△2,250	△2,251
株主資本合計	136,441	136,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,220	6,711
繰延ヘッジ損益	△163	△161
為替換算調整勘定	△2,100	△2,534
退職給付に係る調整累計額	373	440
その他の包括利益累計額合計	5,328	4,455
非支配株主持分	3,146	3,087
純資産合計	144,916	144,089
負債純資産合計	216,212	212,089

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	32,332	33,083
売上原価	23,943	24,898
売上総利益	8,389	8,185
販売費及び一般管理費	6,734	7,202
営業利益	1,655	982
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	230	246
持分法による投資利益	482	226
その他	332	164
営業外収益合計	1,048	641
営業外費用		
支払利息	65	55
為替差損	—	158
その他	193	171
営業外費用合計	259	385
経常利益	2,444	1,238
特別利益		
固定資産売却益	7	—
特別利益合計	7	—
特別損失		
固定資産廃棄損	3	8
ゴルフ会員権評価損	7	—
投資有価証券評価損	—	10
その他	0	—
特別損失合計	10	19
税金等調整前四半期純利益	2,440	1,218
法人税、住民税及び事業税	358	303
法人税等調整額	124	△143
法人税等合計	482	159
四半期純利益	1,957	1,058
非支配株主に帰属する四半期純利益	87	46
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,870	1,012

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,957	1,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	466	△504
繰延ヘッジ損益	△32	△6
為替換算調整勘定	△217	△324
退職給付に係る調整額	47	66
持分法適用会社に対する持分相当額	△491	△159
その他の包括利益合計	△228	△928
四半期包括利益	1,729	129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,647	138
非支配株主に係る四半期包括利益	82	△9



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	10,299	7,893	9,281	1,063	1,910	30,448	1,884	32,332	—	32,332
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,351	5	1,034	408	82	5,881	792	6,674	△6,674	—
計	14,650	7,899	10,315	1,471	1,992	36,330	2,676	39,006	△6,674	32,332
セグメント利益又は 損失(△)	562	524	172	111	△39	1,330	135	1,466	189	1,655

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	10,463	7,192	8,476	1,094	4,203	31,430	1,652	33,083	—	33,083
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,139	7	1,253	437	129	5,969	810	6,779	△6,779	—
計	14,602	7,200	9,730	1,532	4,333	37,399	2,463	39,862	△6,779	33,083
セグメント利益又は 損失(△)	686	△717	136	146	290	541	232	774	208	982

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。